
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Servizio di presidio spiagge e sicurezza alla 
balneazione; atto di indirizzo per il 
coinvolgimento di Associazioni di 
Volontariato impegnate nel settore della 
Protezione Civile.

n.  101
del 03/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tre del mese di luglio alle ore 11.15 nella sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

ACATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



LA GIUNTA C OMUNALE 
 

DATO ATTO del fatto che le normative statali e regionali di settore impongono ai Comuni una 
serie di incombenze relative alla gestione della sicurezza dei bagnanti nelle spiagge libere, che 
presuppongono un’attività diretta di organizzazione del servizio prevenzione e primo soccorso dei 
bagnanti in eventuale difficoltà;  
RILEVATO come l’estensione delle coste e la molteplicità degli accessi al mare non rendono 
fattibile un presidio serrato dell’intera costa, ed impongono scelte circa le modalità di intervento in 
funzione delle risorse disponibili: dalla apposizione della cartellonistica di cui all’ordinanza di 
balneazione, all'organizzazione di uno specifico servizio di presidio in loco, secondo le valutazioni 
specifiche del caso; 
DATO ATTO inoltre che in attuazione della L.R. n. 9 del 12.06.2006 le competenze in materia di 
protezione civile, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 112 del 1988, inerenti le attività di previsione e 
degli interventi di prevenzione dei rischi balneari, nonché le relative risorse finanziarie, mezzi ed 
attrezzature per la loro attuazione sono state trasferite dalla Regione alle Province, alle quali è 
necessario fare specifico riferimento per l’attuazione dei programmi comunali di salvamento a 
mare: nel caso specifico il Comune di Tortolì ha inoltrato un piano operativo alla Provincia 
Ogliastra;  la stessa non ha ad oggi concesso contributi finanziari al Comune (se non con eventuale 
fornitura di beni materiali) per cui è stato necessario recepire finanziamenti alternativi; 
DATO ATTO che il Comune già nel 2014 ha utilizzato per l'intervento in merito risorse finanziarie 
proprie di bilancio per complessivi € 11.000/00;  
RISCONTRATO che le disponibilità finanziarie del Comune hanno condotto alla predisposizione 
della cartellonistica di sicurezza, già operativa in loco tempestivamente per l’avvio della stagione, 
non consentendo tuttavia di dar luogo ad un servizio di prevenzione opportunamente articolato 
attraverso ricorso a personale specializzato all’uopo assunto o a prestazioni di servizio da parte di 
ditte specializzate, stante le limitate disponibilità finanziarie; 
VALUTATO che si rende comunque opportuno incentivare forme di presidio costiero e di 
salvataggio a mare attraverso la collaborazione con associazioni di Protezione Civile, la cui azione 
consente di attivare il servizio al meglio in base alle disponibilità finanziarie specifiche attuali, 
garantendo l’attivazione di un servizio in loco almeno nelle spiagge caratterizzate per un maggior 
carico antropico:  con analogo approccio, nelle scorse annualità è stato possibile organizzare un 
minimo di presidio nelle spiagge a maggior carico antropico, al fine di mitigare il rischio rispetto ad 
una situazione di assenza totale di presidio; 
CONSIDERATO che il Comune di Tortolì è stato premiato con la Bandiera Blu dalla Fee 
(Foundation for Environmental Education), per la qualità e la fruibilità dei propri arenili, 
acquisendo il prestigioso riconoscimento per sei spiagge: lido di Cea, Muscì, lido di Orrì, Foxi 
Lioni, Porto Frailis, la Capannina;  il riconoscimento in argomento discende, oltre che dalla qualità 
intrinseca dei beni, da una serie di comportamenti virtuosi ad oggi condotti dal Comune con 
importanti e significativi riflessi ambientali, e da una serie di azioni che l'Amministrazione 
comunale si è impegnata ad attivare;  tra queste ultime, assicurare il servizio di presidio e 
salvamento a mare proprio alle spiagge insignite della Bandiera Blu;  
 



VALUTATO che per contemperare le due esigenze - riduzione del rischio con intervento nelle 
spiagge a maggior carico antropico e nelle garanzia di presidio nelle spiagge comunque insignite 
della bandiera blu - si rende opportuno attivare un servizio in loco nei seguanti arenili:  
- Spiaggia di Cea; 
-  Spiaggia Muxi; 
-  Spiaggia Foxi Lioni; 
- Spiaggia di Orrì - S'orologiu;   
-  Spiaggia Porto Frailis;  
-     Spiaggia la Capannina; 
PRESO ATTO che per garantire un simile presidio, l'ufficio ha valutato un fabbisogno di circa 
ventimila euro per i due mesi di Luglio e Agosto, a fronte di una disponibilità, in attesa della 
approvazione del bilancio di esercizio 2015, di una spesa consolidata - cui far riferimento in 
esercizio provvisorio - di undici mila euro, sull'intervento 1.09.03.05 - cap 9353 - del bilancio 
consolidato 2014 ("contributi ad associazioni di volontariato salvamento a mare e difesa 
ambiante"); 
RITUNO in sintesi di quanto sopra di fornire i seguanti indirizzi: 

• il servizio di presidio delle spiagge sia attivato immediatamente, a cura dell'Ufficio 
Protezione civile, mediante convenzione con Associazione Onlus di Protezione Civile 
riconosciuta; 

• il servizio sia da subito esteso alle sei postazioni sopra richiamate, prevedendo lo stesso - in 
base all'attuale possibilità di spesa - fino al 31.07.2015; 

• nel redigendo bilancio, sia prevista una dotazione complessiva pari a venti mila euro per le 
finalità indicate; 

• il servizio sia esteso a tutto il mese di agosto, in assenza di ulteriori indirizzi, al 
perfezionamento della copertura finanziaria come indicato sopra; 

DATO ATTO che per ciascuna postazione l'Associazione dovrà garantire:  
- manutenzione ordinaria iniziale e gestione torrette a mare, nei siti ove disponibili; 
- fornitura telefonini per operatori; 
- sorveglianza bagnanti e operazioni correlate di salvamento o segnalazione pericolo alla 

capitaneria competente;  
- presidio locale rispetto all’osservanza delle leggi ed ordinanze di settore con eventuale 

segnalazione alle forze pubbliche di atteggiamenti difformi;  
- acquisto attrezzatura tecnica e abbigliamento di servizio necessario;  
RITENUTO in conclusione opportuno per il Comune investire nel settore della sicurezza ai 
bagnanti attraverso il contribuito in favore delle associazioni di settore che cureranno lo 
svolgimento del servizio a mare, disponendo l'utilizzo immediato (per il mese di Luglio) delle 
disponibilità in essere nella misura di dieci mila euro e, fatta salva la tempestiva approvazione del 
bilancio, di pari somma per il proseguo delle attività ad Agosto p.v.;  
VALUTATA la piena rispondenza dell’azione amministrativa sopra delineata con le previsioni del 
“Regolamento per la Concessione di Contributi” – approvato giusto deliberazione del Consiglio 
Comunale 74 del 10.11.2008 - in particolare rispetto all’articolo 2 del Regolamento (Finalità) e 
rispetto all’articolo 7 (modalità degli interventi contributivi), laddove si individua nel 
perseguimento di “specifiche attività, iniziative o progetti” una delle modalità di concessione dei 
contributi;  



RITENUTO che il coinvolgimento nel progetto di associazione di volontariato rispetti appieno i 
requisiti di cui all’articolo 7 del Regolamento sopra richiamato;  
EVIDENZIATO che come previsto dalla Legge 266/1991 e dall’art. 13 della L.R. 39/1993 gli enti 
locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte almeno sei mesi 
nei registri del volontariato e che dimostrino attitudine e capacità operativa; 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici, 
predisposta sulla base delle indicazioni dell’assessore alla Protezione Civile e formulata nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- la L.R. n. 39/1993;  
- la L.R. n. 9/2006;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento per la Concessione di Contributi;  
 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
DI DARE ATTO dell’impossibilità di assicurare un articolato servizio di presidio, sicurezza e 
salvamento a mare nell’intera costa, e di contro dell’avvenuta predisposizione delle misure minime 
di sicurezza descritte in premessa (segnaletica di sicurezza);  
 
DI VALUTARE opportuno, in base alle disponibilità finanziarie ed organizzative attuali, investire 
nel settore della sicurezza ai bagnanti attraverso il contribuito in favore delle associazioni di settore 
che cureranno lo svolgimento del servizio a mare;  
 
DI DISPORRE in particolare, per quanto argomentato in premessa: 

• che il servizio di presidio delle spiagge sia attivato immediatamente, a cura dell'Ufficio 
Protezione civile, mediante convenzione con Associazione Onlus di Protezione Civile 
riconosciuta; 

• che il servizio sia da subito esteso alle sei postazioni sopra richiamate, prevedendo lo stesso 
- in base all'attuale possibilità di spesa - fino al 31.07.2015; 

• che nel redigendo bilancio, sia prevista una dotazione complessiva pari a venti mila euro per 
le finalità indicate; 



• che il servizio sia esteso a tutto il mese di agosto, in assenza di ulteriori indirizzi, al 
perfezionamento della copertura finanziaria come indicato sopra; 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Governo del Territorio - LL.PP. - Servizio 
Protezione Civile, affinché provveda a dar corso al presente deliberato, attraverso la preliminare 
individuazione della associazione onlus di protezione civile riconosciuta, al convenzionamento 
della stessa, e successivamente al controllo del servizio ed alla erogazione del contributo secondo le 
forme del Regolamento Comunale, con fondi a valere sul corrente esercizio finanziario, mediante 
imputazione su voce di spesa analoga a quella di cui al capitolo cap. 9353 del bilancio consolidato 
2014 ("contributi ad associazioni di volontariato salvamento a mare e difesa ambiente"), fino alla 
concorrenza di dieci mila euro attualmente disponibili, soglia di spesa da ritenersi estesa a venti 
mila euro a seguito di tempestiva approvazione del bilancio con adeguata capacità di spesa; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa in 
modo palese,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 
del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 02/07/2015
F.to ing. Giovanni Piroddi

Il Responsabile dell'AREA GOVERNO DEL TERRITORIO - LL.PP.

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 02/07/2015

Tortolì, lì 09/07/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 09/07/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   03/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 09/07/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 09/07/2015


